
 
 

 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”.. 
 

Codice progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-43 

Titolo Progetto: Competenze per il futuro  
Codice CUP: J94D25000310007  

 
  

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 

1 Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo 

alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Decreto Ministeriale Agenda SUD - Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 30 

agosto 2023, n. 176. Decreto per la destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della 

dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell'ambito della linea di investimento 1.4. 

"Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, del Programma 

Operativo Nazionale "Per la scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020, in 

attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale "PN Scuola e competenze 

2021-2027", in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 
VISTO  l’Avviso pubblico Prot. AOOGABMI 0009507 del 22 gennaio 2025. Adesione per la 

seconda annualità “Agenda SUD”; 

VISTA la candidatura numero 8624 del 18/02/2025, che prevede la realizzazione di 07 moduli di 

30 ore ciascuno  e la spesa complessiva di  € 49.767,00  
 

VISTA  la delibera del collegio docenti numero 12 del 09.09.2024 (verbale n.1 ) di adesione 

generalizzata al Piano Scuola e Competenze 2021-2027; 

VISTA la delibera del consiglio d'istituto numero 23 del 13.03.2025 ( verbale n. 1) di adesione 

generalizzata al Piano Scuola e Competenze 2021-2027; 

VISTA la nota autorizzativa Prot. AOOGABMI. n. 0057235 del 15/04/2025 di autorizzazione 

progetto che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola 

Istituzione Scolastica; 

K
R

IC
81

50
0P

 -
 A

7E
9C

A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
64

 -
 1

5/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

 -
 U

Firmato digitalmente da MANIERI GIACOMO



VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n.107”; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2025 onde consentire l’avvio delle attività 

programmate e autorizzate; 

DECRETA 

1. la formale assunzione nel programma annuale esercizio finanziario 2025 , deliberata dal 

Consiglio di Istituto in data 08/09/2025 Delibera n. 11  Verbale n. 1  del seguente Progetto : 
 

Obiettivo Sottoazione Codice identificativo Titolo   progetto Importo 
autorizzato 

 

ESO4.6 

 

A1.B 

 

ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-43 

 

 

COMPETENZE PER IL 

FUTURO  

€ 49.767,00 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli: 
Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo 

Autorizzato 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-43 Italiano in classe 4 Piano Zingari 7.014,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-43 Italiano in classe 4 A Centro 6.345,00 € 
A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-43 Italiano in classe 4 B Centro 7.237,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-43 Italiano in classe 5 Piano Zingari 6.791,00 € 
A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-43 Italiano in classe 5 B Centro 7.460,00 € 
A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-43 Matematica in  classe 3 Piano 

Zingari  
7.460,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-43 Matematica in  classe 3 Centro 7.460,00 € 
 Totale Moduli  € 49.767,00 

 

1. l’istituzione e l’inserimento del predetto finanziamento nel Programma Annuale e.f. 2025, nelle 

ENTRATE– modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - 

aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce 

“Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto 

interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo- contabile delle Istituzioni scolastiche); 

2. e nelle e SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito dei 

Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), per ciascun codice 

progetto la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-43 

– Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, FSE+, “Agenda SUD” e in esso, dovrà sempre essere riportato 

il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo; 

3. di apportare al Programma Annuale 2025 le consequenziali variazioni d’entrata e di 
spesa provenienti da una nuova entrata finalizzata. 

 

Il finanziamento è iscritto nel Programma Annuale esercizio finanziario 2025 come segue: 

 

ENTRATE Aggregato 02 Finanziamenti dell’Unione Europea 

 Voce 01 Fondi Sociali Europei (FSE) 

 Sottovoce 02 “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) 

 

SPESE P Progetti 

 02 Progetti in ambito "Umanistico e Sociale" 

 14 Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-43 – 

Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, FSE+, 

“Agenda SUD" CUP: : J94D25000310007  

Firmato digitalmente da MANIERI GIACOMO



 
Il Direttore S.G.A., nell’ambito delle proprie competenze, è autorizzato a predisporre la relativa 

variazione al Programma Annuale e.f. 2025 e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla 

gestione di competenza dell’esercizio finanziario 2025. 

Come previsto dall’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, il presente Decreto di 

modifica al Programma Annuale e.f. 2025 sarà trasmesso per gli adempimenti di competenza al 

Consiglio di Istituto. 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito dell’istituzione scolastica www. https://iccotronei.gov.edu.it/ 

all'Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente . 

 

 
Il Dirigente Scolastico  

Dott. Giacomo Manieri 

(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii) 
 

Firmato digitalmente da MANIERI GIACOMO

http://www/
https://iccotronei.gov.edu.it/

		2025-10-17T11:20:50+0000
	GIACOMO MANIERI




